ta del Cedolario *ad ostendendum titulum*, e la ragione perche non dovesse pagare la tassa; non costando *de titulo valido*, fu condannato *in iudicio executivo* a pagare la tassa, non mai pagata; e pure il decreto della tassa dell' adoa contra i Baroni era stato interposto fin dall'anno 1529. e non mai eseguito contra il Barone di Casolla, e Valensano suo cliente, come si riferisce nella sua *consult.* 13. *in fine*. L'istesso si praticò nella causa, in cui scrisse il P. Afflitto del Principe di Melfi nella *contro.* 47.; nella quale, non ostante che dopo il corso di settant'anni si pretendeva doverfi procedere con giudizio ordinario, fu senza darli termine nella causa ordinato spedirsi detta causa fiscale, ut refert in dicta sua *contr.* 47. *in fin.* n. 63. Questa pratica del Regno ha dato la norma agli altri Tribunali esteri, ut refert *Cutell. in dec.* 1. *orat.* 1. n. 121. e nel n. 12. scrisse: *non debet enim Regis Fiscus suere, ut is possideat, cui titulus resistit, sed ipse possessor effici usque quo iura horum occupatorum, que modo allegant, discutiantur in petitorio, iuxta doctrinam Lupi in cap. per vestras fol. 132. col. 3. de donat. inter virum, & uxorem, Roland. in d. cons. 89. num. 84. & num. 34. & 36., Medices d. cons. 1., Gutierrez pract. quest. 19. num. 17.*

E grave è l'altra confidenza, presa dal Signore Avvocato nella sua *scrittura*, nella quale asserisce che in Ruota, quando da noi si parlò questa causa, si fusse asserito, e dato per concesso, *non potendo negarlo, che per rescindere, e togliere di mezzo un pubblico istrumento, non potea il Fisco ottenerlo, se non per opra del termine, e della sentenza passata in cosa giudicata;* perche da noi tal cosa non fu mai detta, siccome è noto a tutti quei, che assistarono in Ruota; anzi si disse tutto il contrario, che tutti gl'istrumenti, essendo *ex sui facie* nulli, ed invalidi, e fatti senza intervento degli Avvocati Fiscali di Sua Maestà, e senza riserva di assenso impetrando, si doveano stimare come non fussero nel Mondo *in præjudicium Fisci*, allegando la dottrina di Afflitto nella *Constitut. Inter multas* n. 9. ivi: *paria esse non habere titulum, vel habere invalidum*: onde si può questa sua asserzione unire con quelle due scritture novelle, prodotte ultimamente in questa causa; poichè sono tutte e tre dell'istessa natura, e qualità.

Secondo, nelle robe del regal Demanio, che *sunt iura regalia*, espressamente per le *Costituzioni*, e *Capitoli* del Regno sta ordinato, doverfi costringere i possessori, che tengono detta roba senza espresso privilegio del Principe, a restituirli *una* col quadruplo, per incorporarsi al regal Patrimonio; siccome si ordinò dal Re Carlo I. nel *cap. Prædecessorum nostrorum*, ivi: *Et nihilominus rem ipsam occupatam SINE QUALIBET DILATIONE restituat*. L'istesso si ordinò dal Re Ruberto nel *cap. Excommisisti tit. de revocatione occupatorum Demanii*, ivi: *quod si non fecerint in præscriptam pœnam SINE ULTERIORI SUPER HOC HABENDO PROCESSU, VEL FERENDA SENTENTIA, se noverint incursumos*: avendosi ugualmente per usurpatori del regal Demanio quei, che producono titolo invalido, e quei, che non producono titolo veruno, ut scripsit Afflict. in *d. constit. Dignum* num. 12. e generalmente in tutte le pene fiscali fu ordinato nel *cap. Ab olim*, fatto dal Re Carlo II. d'Angiò, ivi: *Ut in omnibus pœnis, tam per officiales nostros, quam per alios privatos impositis, nostro quidem Erario acquirendis,*